
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: FORNITURA DI GAS MEDICINALI, TECNICI E DI LABORATORIO E DEI SERVIZI DI 

MANUTENZIONE E DI CONTROLLO QUALITY PER GLI ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA 

REGIONE DEL VENETO E L’OSPEDALE RIABILITATIVO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE DI 

MOTTA DI LIVENZA (TV) – 1A EDIZIONE: INTEGRAZIONE ALLA PRESA D’ATTO E 

AGGIUDICAZIONE - LOTTO TERRITORIALE AFFERENTE AL LOTTO FUNZIONALE 12B. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si integra la deliberazione di presa d’atto 

dell’aggiudicazione disposta dall’UOC C.R.A.V. di Azienda Zero della fornitura e dei servizi di manutenzione 

e controllo quality in oggetto, ai sensi degli artt. 59 e 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e si dispone 

l’autorizzazione alla stipula di un addendum ex art. 106 comma 1 lett. a) al contratto d’appalto per interventi 

di manutenzione straordinaria extra-canone - Lotto territoriale afferente al lotto funzionale 12B - Commessa 

IOV3079-01 – CIG Master 9284647D13 – CIG lotto A00C8D8EA2.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Responsabile dell’UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali, responsabile del procedimento, attestata la 

regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale 

e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 con D.D.G. n. 798 del 14/09/2023, questo Istituto prendeva atto e recepiva, per la propria quota relativa 

al lotto funzionale 12B “Servizi di manutenzione e gestione impianti di proprietà”, l’aggiudicazione alla 

ditta D.S. Medica Tecnologie S.r.l. di Noale (VE) della gara regionale espletata da UOC C.R.A.V. di 

Azienda Zero per la “fornitura di gas medicinali, tecnici e di laboratorio e dei servizi di manutenzione e 

di controllo quality”, per la durata di cinque anni con facoltà di rinnovo per ulteriori 24 mesi, giusta 

Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 350 del 31/05/2023;

 il contratto d’appalto, a carico dei singoli Enti aderenti all’iniziativa secondo il modello predisposto dalla 

Stazione Appaltante UOC C.R.A.V. di Azienda Zero, era stato validamente sottoscritto tra Istituto 

Oncologico Veneto e l’operatore economico D.S. Medica Tecnologie S.r.l. in data 13/10/2023 con prot. 

IOV n. 19549, per la durata di 5 anni con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi alla scadenza;

 l’importo totale del contratto d’appalto siglato tra le parti è di € 87.030,82 netti annui, comprendenti € 

10,40 annui di costi per rischi interferenziali, così per un totale quinquennale di € 435.154,10, inclusi € 

52,00 totali per rischi interferenziali, IVA di legge esclusa;

 nel medesimo atto deliberativo di adesione, questo Istituto aveva previsto uno stanziamento ulteriore 

totale di € 212.355,20 Iva al 22% inclusa, quale eventuale spesa suppletiva per la sola opzione di rinnovo 

temporale del servizio alla scadenza, per ulteriori 24 mesi;

RICORDATO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., è l’Arch. Filippo Ciaglia, Dirigente Responsabile dell’UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali, e il 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi degli artt. 101, comma 6-bis e 111 del D. Lgs. 50/2016, è il 

p.i. Gabriele Bacco, Collaboratore Tecnico in servizio presso l’UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali, entrambi 

designati contestualmente alla deliberazione di adesione n. 798 del 14/09/2023;

RILEVATO che: 

 successivamente all’atto di adesione e alla stipula del contratto d’appalto, il Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto ha evidenziato al RUP la necessità di una serie di attività tecniche da effettuarsi a margine del 

servizio appaltato, che si configurano come interventi di manutenzione straordinaria extra-canone, 

stimandone l’importo totale netto annuo in € 17.406,80, corrispondente al 20% di quanto già 

contrattualizzato, così per un totale aggiuntivo netto presunto di € 87.030,40 nel quinquennio, come 

confermato dalla Relazione del RUP sull’ammissibilità della variante, prot. n. 16249/24, allegata come 

parte integrante e sostanziale al presente provvedimento (Allegato A);

 il predetto contratto per il lotto 12B, predisposto da Azienda Zero e stipulato tra questa Amministrazione 

beneficiaria e la Ditta aggiudicataria, prevede all’art. 2, al verificarsi della necessità di un aumento delle 

prestazioni in corso d’esecuzione, la possibilità di modifica fino alla concorrenza massima del 30% 

dell’importo del lotto senza ricorrere ad una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 106, 

comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATE quindi:

 la necessità sopraggiunta di interventi suppletivi di manutenzione straordinaria extra-canone, che si è 

delineata solamente in una fase successiva all’adesione autorizzata con deliberazione n. 798/2023;

 la possibilità di avvalersi dell’incremento dell’importo del lotto entro i limiti stabiliti, senza ricorrere ad 

una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e come contemplato all’art. 2 del contratto vigente;

PRECISATO che:

 il costo massimo presunto per gli interventi aggiuntivi in argomento, come evidenziato dalla Relazione 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

del RUP, è di € 17.406,08 netti annui, equivalente a € 21.235,42 Iva compresa, per un totale quinquennale 

di € 87.030,40, inclusi € 10,40 per costi della sicurezza, pari ad un totale di € 106.177,09 IVA inclusa, 

nel quinquennio;

 tale importo aggiuntivo quinquennale di € 106.177,09, IVA al 22% compresa, trova copertura nell’ambito 

del contributo regionale assegnato dal Decreto del Direttore della Programmazione e Controllo SSR della 

Regione del Veneto n. 3 dell’11/01/2024, Allegato A, e sarà imputato al conto di costo n. 20023001 

“Impianti e macchinari – altro”, così suddiviso:

- € 21.235,42 a carico del Bilancio 2024;

- € 21.235,42 a carico del Bilancio 2025;

- € 21.235,42 a carico del Bilancio 2026

- € 21.235,42 a carico del Bilancio 2027;

- € 21.235,42 a carico del Bilancio 2028;

RITENUTO di dover dunque avvalersi delle previsioni dell’art. 106 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, 

perciò autorizzando la sottoscrizione di un addendum contrattuale, basato sulle necessità tecniche emerse e per 

gli importi sopra menzionati.

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone pertanto:

1. di prendere atto delle necessità tecniche emerse e segnalate dal DEC - riportate nella relazione del RUP 

prot. n. 16249/24, allegata come parte integrante e sostanziale al presente provvedimento (Allegato A) - 

riguardanti il contratto d’appalto vigente tra Istituto Oncologico Veneto e l’affidataria D.S. Medica 

Tecnologie S.R.L., con sede in via E. Torricelli n. 11-13 a Noale (VE), per il lotto funzionale 12B “servizi 

di manutenzione e gestione impianti di proprietà”, incluso nell’aggiudicazione della “fornitura di gas 

medicinali, tecnici e di laboratorio e dei servizi di manutenzione e di controllo quality per gli Enti del 

Servizio Sanitario della Regione del Veneto”, giusta Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero 

n. 350 del 31/05/2023, di cui alla D.D.G. IOV n. 798/2023;

2. di dare atto che le variazioni al contratto, previste dall’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016, sono contemplate 

sulla base del “Capitolato d’Oneri” fornito da Azienda Zero a corredo della documentazione di gara e 

all’art. 2 del contratto d’appalto stipulato tra le parti in data 13/10/2023 con prot. n. 19549/23; 

3. di approvare la sottoscrizione di un addendum al contratto d’appalto in essere, mirata a includere i 

necessari interventi aggiuntivi di manutenzione straordinaria extra-canone, attinenti il lotto funzionale 

12B “servizi di manutenzione e gestione impianti di proprietà”, ex art. 106 c.1 lett. a) del D. Lgs. n. 

50/2016;

4. di stabilire che tale addendum avrà l’importo massimo di € 17.406,08 netti annui, equivalente a € 

21.235,42 IVA compresa annui, per un totale quinquennale di € 87.030,40, compresi € 10,40 per costi 

della sicurezza, pari ad un totale complessivo nel quinquennio di € 106.177,09, IVA al 22% compresa, 

così come relazionato dal RUP;

5. di precisare che l’importo complessivo dell’addendum quinquennale di € 106.177,09, IVA al 22% 

compresa, trova copertura nell’ambito del contributo regionale assegnato dal Decreto del Direttore della 

Programmazione e Controllo SSR della Regione del Veneto n. 3 dell’11/01/2024, Allegato A, e sarà 

imputato al conto di costo n. 20023001 “Impianti e macchinari – altro”, così suddiviso:

- € 21.235,42 a carico del Bilancio 2024;

- € 21.235,42 a carico del Bilancio 2025;

- € 21.235,42 a carico del Bilancio 2026

- € 21.235,42 a carico del Bilancio 2027;

- € 21.235,42 a carico del Bilancio 2028;

6. di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., l’Arch. Filippo Ciaglia, Responsabile dell’UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali, delegandolo 

al compimento e alla sottoscrizione degli atti istruttori e conseguenti alla presente Deliberazione e di 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

nominarlo altresì Direttore dei Lavori per gli interventi extra-canone qui deliberati;

7. di prendere atto che il RUP dichiara, sotto la propria responsabilità e ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 

76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 che, in relazione al presente provvedimento, non si trova in condizioni 

di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D. Lgs. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse ex art. 42 

del D. Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge n. 241/1990 ed artt. 6, 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013;

8. di riservarsi l’imputazione di € 435,15, pari allo 0,5 % dell'importo della presente integrazione al contratto, 

al fondo per gli incentivi funzioni tecniche all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all’esito della 

verifica della sussistenza dei requisiti previsti dal regolamento dell’Istituto in fase di adozione in linea con 

quanto indicato nella nota prot. n. 2177 dell’1/2/2024 di Azienda Zero.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Responsabile dell’UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali dell’avvenuta 

regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale 

e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate di:

1. di prendere atto delle necessità tecniche emerse e segnalate dal DEC - riportate nella relazione del RUP 

prot. n. 16249/24, allegata come parte integrante e sostanziale al presente provvedimento (Allegato A) - 

riguardanti il contratto d’appalto vigente tra Istituto Oncologico Veneto e l’affidataria D.S. Medica 

Tecnologie S.R.L., con sede in via E. Torricelli n. 11-13 a Noale (VE), per il lotto funzionale 12B “servizi 

di manutenzione e gestione impianti di proprietà”, incluso nell’aggiudicazione della “fornitura di gas 

medicinali, tecnici e di laboratorio e dei servizi di manutenzione e di controllo quality per gli Enti del 

Servizio Sanitario della Regione del Veneto”, giusta Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero 

n. 350 del 31/05/2023, di cui alla D.D.G. IOV n. 798/2023;

2. di dare atto che le variazioni al contratto, previste dall’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016, sono contemplate 

sulla base del “Capitolato d’Oneri” fornito da Azienda Zero a corredo della documentazione di gara e 

all’art. 2 del contratto d’appalto stipulato tra le parti in data 13/10/2023 con prot. n. 19549/23; 

3. di approvare la sottoscrizione di un addendum al contratto d’appalto in essere, mirata a includere i 

necessari interventi aggiuntivi di manutenzione straordinaria extra-canone, attinenti il lotto funzionale 

12B “servizi di manutenzione e gestione impianti di proprietà”, ex art. 106 c.1 lett. a) del D. Lgs. n. 

50/2016;

4. di stabilire che tale addendum avrà l’importo massimo di € 17.406,08 netti annui, equivalente a € 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

21.235,42 IVA compresa annui, per un totale quinquennale di € 87.030,40, compresi € 10,40 per costi 

della sicurezza, pari ad un totale complessivo nel quinquennio di € 106.177,09, IVA al 22% compresa, 

così come relazionato dal RUP;

5. di precisare che l’importo complessivo dell’addendum quinquennale di € 106.177,09, IVA al 22% 

compresa, trova copertura nell’ambito del contributo regionale assegnato dal Decreto del Direttore della 

Programmazione e Controllo SSR della Regione del Veneto n. 3 dell’11/01/2024, Allegato A, e sarà 

imputato al conto di costo n. 20023001 “Impianti e macchinari – altro”, così suddiviso:

- € 21.235,42 a carico del Bilancio 2024;

- € 21.235,42 a carico del Bilancio 2025;

- € 21.235,42 a carico del Bilancio 2026

- € 21.235,42 a carico del Bilancio 2027;

- € 21.235,42 a carico del Bilancio 2028;

6. di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., l’Arch. Filippo Ciaglia, Responsabile dell’UOSD Servizi Tecnici e Patrimoniali, delegandolo 

al compimento e alla sottoscrizione degli atti istruttori e conseguenti alla presente Deliberazione e di 

nominarlo altresì Direttore dei Lavori per gli interventi extra-canone qui deliberati;

7. di prendere atto che il RUP dichiara, sotto la propria responsabilità e ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 

76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 che, in relazione al presente provvedimento, non si trova in condizioni 

di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D. Lgs. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse ex art. 42 

del D. Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge n. 241/1990 ed artt. 6, 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013;

8. di riservarsi l’imputazione di € 435,15, pari allo 0,5 % dell'importo della presente integrazione al contratto, 

al fondo per gli incentivi funzioni tecniche all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all’esito della 

verifica della sussistenza dei requisiti previsti dal regolamento dell’Istituto in fase di adozione in linea con 

quanto indicato nella nota prot. n. 2177 dell’1/2/2024 di Azienda Zero;

9. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di questa 

amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Direttore Generale

 dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


